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Food Consulting



Nossos clientes nos últimos anos



Um pedido de desculpas antecipado

Me desculpem se alguns pontos parecerem básicos 

demais para vocês!



O Foodservicebrasileiro



O divisor de águas na alimentação é o local de preparo das 

refeições

Mercado doméstico Foodservice



Faturamento da indústria de alimentos e bebidas atinge os R$ 

410 bi no mercado interno

Fonte: ABIA, adaptação FOOD CONSULTING
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Apesar da inflação, há crescimentos importantes em ambos 

os mercados

Fonte: ABIA, adaptação FOOD CONSULTING

T. Indústria Varejo

Alimentar

Foodservice

12,3
11,3

14,7

6
5

8,2

Crescimento médio anual da indústria de 

alimentos - %

Nominal

Real



Foodservice já representa 1/3 do faturamento da Indústria de 

Alimentos e Bebidas e deve superar 35% em 5 anos

Fonte: ABIA, adaptação FOOD CONSULTING
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Fonte: USDA, IBGE, adaptação FOOD CONSULTING

Foodservice ainda avança no consumo de alimentos do Brasil, 

e pode atingir 35% por volta de 2020
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A transformação do 

consumidor brasileiro



O que explica o crescimento e projeta o futuro em alimentos 

é basicamente a população e sua renda e emprego
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O mercado se movimenta com base no crescimento das 

classes médias e altas

98% de relação com 
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A pirâmide sócio econômica brasileira responde à grande 

parte do crescimento do Foodservice
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